
1 

 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Acordului de parteneriat, în vederea elaborării, depunerii 

și implementării proiectului “iNOVAre@Bistrita2030” 
 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 17.12.2020; 
având în vedere:  
Urgența determinată de necesitatea depunerii dosarului cererii de finanțare, 

din care face parte și Acordul de parteneriat semnat, înainte de data limită de 
depunere a proiectelor - 18.12.2020, ora 12:00; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Anunțul nr. 85887/24.11.2020 de selecție a partenerilor pentru proiectul 
iNOVAre@Bistrita2030, în cadrul Apelului de proiecte ”Sprijin la nivelul regiunii de 
dezvoltare Nord-Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de 
programare 2021-2027 pe domeniul specializare inteligentă” din cadrul 
Programului Operațional Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020; 

Anunțul nr. 88369/07.12.2020 de prelungire a termenului de depunere a 
candidaturilor pentru selecția partenerilor;  

Anunțul nr. 90355/14.12.2020 privind finalizarea procedurii de selecție a 
unui partener, entitate juridică de drept privat pentru încheierea unui Acord de 
parteneriat, în vederea elaborării, depunerii și implementării proiectului 
“iNOVAre@Bistrita2030”; 

Referatul de aprobare nr. 90558/14.12.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 90554/14.12.2020 al Direcției Integrare Europeană și 
Direcției Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr. 90554/16.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Programul Operațional Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020, Axa prioritară 
1 ”Întărirea capacității beneficiarilor de a pregăti și implementa proiecte finanțate 
din FESI și diseminarea informațiilor privind aceste fonduri”, Obiectivul Specific 
1.1 ”Întărirea capacității beneficiarilor de proiecte finanțate din FESI de a pregăti 
şi de a implementa proiecte mature”, Acțiunea 1.1.1 ”Asistență orizontală pentru 
beneficiarii FESI și specifică pentru beneficiarii POAT, POIM și POC, inclusiv 
instruire pentru aceștia și pentru potențialii beneficiari FESI”; 

Ghidul solicitantului simplificat - Condiții Specifice de accesare a fondurilor 
destinate pregătirii proiectelor de infrastructură în domeniile specializării 
inteligente pentru Regiunea Nord-Vest ”Sprijin la nivelul regiunii de dezvoltare 
Nord-Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 
2021-2027 pe domeniul specializare inteligentă”; 



2 

 

 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2020 privind instituirea unor 

măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului 
de proiecte în domenii strategice considerate prioritare pentru perioada de 
programare 2021-2027, destinat finanțării prin Programul Operațional Asistență 
tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) și Programul operațional Infrastructură 
mare 2014-2020 (POIM);  

în conformitate cu 
prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “e” și alin. 9 lit. “a”, ale art. 139, alin. 3, lit. „f” și 

ale art. 196, alin. 1, lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
ART. 1. (1) Se aprobă Acordul de parteneriat dintre UAT Municipiul Bistrița 

(Partener 1) și Asociația Cluster Ecoinovativ pentru un Mediu Sustenabil 
(Partener 2), în vederea elaborării, depunerii și implementării proiectului 
“iNOVAre@Bistrita2030”, conform modelului din anexa la prezenta hotărâre.  

   (2) Fișa proiectului “iNOVAre@Bistrita2030” va fi depusă de către 
Municipiul Bistrița în vederea solicitării ajutorului de minimis pentru elaborarea 
documentației tehnico-economice pentru proiect, prin Programul Operațional 
Asistență Tehnică (POAT) 2014-2020, în cadrul Apelului de proiecte ”Sprijin la 
nivelul regiunii de dezvoltare Nord-Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din 
perioada de programare 2021-2027 pe domeniul specializare inteligentă” cu 
depunere la termen, respectiv până la 18.12.2020, ora 12:00. 

(3) Municipiul Bistrița se obligă să depună cu celeritate toate 
diligențele necesare pentru realizarea documentației tehnico-economice, inclusiv 
pentru depunerea cererii de finanțare în cadrul POR 2021-2027 pentru proiectul 
prevăzut la alin. 1, în cazul în care se asigură finanțarea documentației tehnico-
economice prin Programul Operațional Asistență Tehnică. 

ART. 2. Se  aprobă  înscrierea în programul de achiziţii și în lista de 
investiții pe anul 2021 a documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul 
“iNOVAre@Bistrita2030”. 

ART. 3. Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul de Parteneriat dintre UAT Municipiul Bistrița și Asociația Cluster 
Ecoinovativ pentru un Mediu Sustenabil, în vederea elaborării, depunerii și 
implementării proiectului “iNOVAre@Bistrita2030”. 
 ART. 4. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Administrație Publică, Juridic, Direcția Tehnică, Serviciul Achiziții Publice 
și Direcția Economică, va duce la indeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „f” din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 18 
voturi „pentru”. 
 
 
 



3 

 

  
 
ART. 6. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 

documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 
- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic;  
- Direcției Economice; 
- Arhitectului șef; 
- Direcției Tehnice; 
- Serviciului Achiziții Publice; 
- Societății Business Park Bistrița Sud SRL; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud. 
 

 
 
 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 17 DECEMBRIE 2020 
Nr. 174 

 CL/ȘM/BAS/  ex.4                                            


